
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

01 de Novembro de 2018 -  ANO II - N° 129 - Pág. 01 a 02

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

DECRETO LEGISLATIVO

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas no inciso V, do Art. 16, do Regimento Interno, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo: DECRETO LEGISLATIVO Nº 019/2018, DE 22 
DE OUTUBRO DE 2018. EMENTA: Concede Medalha Paulo Freire, e dá 
outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso de 
suas atribuições legais, D E C R E T A: Art. 1º - Fica concedida Medalha Paulo 
Freire, ao Senhor Luciano Alves da Silva, pelo seu destaque na área educacional 
de nosso Município. Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data 
de sua publicação. Plenário Vereador Raimundo Jacinto Alves, aos 22 de Outubro 
de 2018. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, 
JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES – Vice-Presidente, FRANCSICO DE 
ASSIS RODRIGUES VIEIRA – 1° Secretário, ANTONIO ILOMAR 
VASCONCELOS CRUZ – 2° Secretário Originário do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 011/2018, de 03/09/18, de autoria do Vereador Sloan Bezerra.  
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas no inciso V, do Art. 16, do Regimento Interno, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo: DECRETO LEGISLATIVO Nº 020/2018, DE 22 
DE OUTUBRO DE 2018. EMENTA: Concede Título Honorífico de Cidadão 
Canindeense, e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: Art. 1º - Fica 
concedido o Título Honorífico de Cidadão Canindeense, ao PADROEIRO DA 
Cidade, “São Francisco” (in memorian), pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Canindé, notadamente, na área religiosa e no desenvolvimento do 
turismo religioso. Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de 
sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 22 de 
Outubro de 2018. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – 
Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES – Vice-Presidente, 
FRANCSICO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA – 1° Secretário, ANTONIO 
ILOMAR VASCONCELOS CRUZ – 2° Secretário Originário do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 012/2018, de 10/09/18, de autoria do Vereador Carlos 
Anastácio.  
 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 021/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018. 
EMENTA: Decreta de Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Canindé, o 
expediente do dia 29 de Outubro de 2018, como adiamento do dia 28 de Outubro, 
Dia do Servidor Público, e dá outras providências. CONSIDERANDO ser o dia 
28 de Outubro, de acordo com o art. 238, da Lei nº 9.826, de 14 de Maio de 1974, 
data consagrada ao Servidor Público; CONSIDERANDO, a importância de a 
administração desta Casa proporcionar aos seus servidores a comemoração do 
Dia do Servidor Público; CONSIDERANDO que, a sua Excelência o Senhor 
Governador do Estado do Ceará, Camilo Sobreira de Santana, através do Decreto 
nº 32.829, de 19 de Outubro de 2018, decretou ponto facultativo no dia 29 de 
Outubro de 2018, para todos os servidores/empregados dos órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta e Indireta, assim como a Prefeita 
Municipal, através do Decreto nº 026/2018. O Presidente da Câmara Municipal 
de Canindé, Vereador Francisco Alan de Oliveira Uchôa, no uso de suas 
atribuições legais, asseguradas no Regimento Interno e Lei Orgânica do 
Município.  D E C R E T A: Art. 1º - Fica considerado de Ponto Facultativo, o 
expediente do dia 29 de Outubro de 2018, em adiamento do dia 28 de Outubro, 
data consagrada ao Dia do Servidor Público. Art. 2º - Este Decreto Legislativo 
entrará em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara 
Municipal de Canindé, aos 25 de Outubro de 2018. FRANCISCO ALAN DE 
OLIVEIRA UCHÔA - Presidente 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 054/2018 - SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no 
próximo dia 19 de NOVEMBRO de 2018 às 10h00min, na sede da Comissão 
de Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme 
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I 
do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 
08h00min às 14h00min. LIA VIEIRA MARTINS. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO TRIGESIMO SEXTO ADITIVO REFERENTE A 
TOMADA DE PREÇO Nº 1106.01/2010; OBJETO DO CONTRATO: 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ,; OBJETIVO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO DO CONTRATO 
ORIGINAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAETRUTURA E SERVIÇOS 
PUBLICOS; CONTRATADA: EMPRESA GUANABARA 
CONSTRUCOES, TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI ; 
SIGNATÁRIOS: JESUS ROMEIRO DA SILVA E MARCELO GUEDES 
AGUIAR;; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 19 DE OUTUBRO 
DE 2.018. VIGÊNCIA: 19 DE JANEIRO DE 2019. 
 
CONTRATO N°. 20181015001– PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20180801001. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM HOTELARIA, PARA HOSPEDAGEM COM CAFÉ DA 
MANHÃ, PARA EQUIPE DE 06 (SEIS) PROFISSIONAIS 
ODONTÓLOGOS DO PROGRAMA ODONTO SESC-CE, QUE 
FICARÃO À DISPOSIÇÃO DESTA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ R$ 
15.360,00 (Quinze mil, trezentos e sessenta reais), Dotações Orçamentárias 
– 10.301.0171.2.028, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: 
Secretaria de Saúde, representado pela Sra. Islayne De Fátima Costa Ramos e 
do outro lado a empresa SAN FRANCISCO PALACE HOTEL – ME, 
representada pelo Sr. Carlos André Brandao Dias. Vigência do Contrato: 31 
de Dezembro de 2018. Data do Contrato: 15 de Outubro de 2018. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA E TRANSITO – 
TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, 
QUE FARÁ REALIZAR LEILÃO PÚBLICO PRESENCIAL, PARA A 
VENDA DE BENS MÓVEIS CONSIDERADOS INSERVÍVEIS PARA 
USO DO MUNICÍPIO E ANTIECONÔMICO PERTENCENTES A SEU 
PATRIMÔNIO, AS 14:00 HORAS DO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2018, 
NA RUA RAIMUNDO ALCOFORADO, Nº 777, ALTO 
GUARAMIRANGA, CANINDÉ/CE, ATRAVÉS DO LEILOEIRO 
PÚBLICO OFICIAL, SR. EDUARDO SYDNEY BEZERRA DE GIRÃO, 
ESTABELECIDO NA RUA TIBÚRCIO CAVALCANTE Nº 890/104, 
ALDEOTA FORTALEZA-CE, FONE (85) 99626-2640, E-
MAIL SYDNEYLEILOES@GMAIL.COM. EDITAIS EXPLICATIVOS E 
DEMAIS INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDOS NO E-MAIL DO 
LEILOEIRO E/OU NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PUBLICA E TRÂNSITO. 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Regys  Tavares  Pereira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Claudiana  de  Freitas  Alves

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quinta-feira,  01 de Novembro de 2018 - Nº 129


	Page 1
	Page 2

